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Pöytäkirja 3/2010 

Paikkatietoasiain neuvottelukunnan kokous 

Aika: Maanantai 20.9.2010 klo 9-11:15  
Paikka: Maa- ja metsätalousministeriö, kokoushuone 3, Hallituskatu 3, Helsinki 
  

Läsnä: 
Puheenjohtaja: 
Antti Vertanen, maa- ja metsätalousministeriö 
Jäsenet (tai henkilökohtaiset varahenkilöt): 
Tuomas Frösen, kaupungingeodeetti, Espoon kaupunki  
Risto Nuuros, maanmittausneuvos, Maanmittauslaitos  
Kristiina Soini, tietohallintojohtaja, Suomen ympäristökeskus  
Marja Tammilehto-Luode, kehittämispäällikkö, Tilastokeskus  
Satu Tolonen, erikoissuunnittelija, työ- ja elinkeinoministeriö  
Esko Hätälä, johtaja, Liikennevirasto (varahenkilö) 
Jukka Uusitalo, neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö  
Juha Vuorimies, tietohuoltopäällikkö, ympäristöministeriö  
Seppo Öörni, liikenneneuvos, liikenne- ja viestintäministeriö  
Asiantuntijat: 
Tapani Sarjakoski, osastonjohtaja, Geodeettinen laitos  
Sihteerit: 
Antti Rainio, johtava asiantuntija, Maanmittauslaitos 
Antti Saarikoski, vastuualuepäällikkö, Maanmittauslaitos  

Poissa: 
Sami Heikkilä, erityisasiantuntija, puolustusministeriö  
Matti Holopainen, maankäytön asiantuntija, Suomen Kuntaliitto  
Sari Kauppinen, neuvotteleva virkamies, sosiaali- ja terveysministeriö  
Mika Leivo, yksikön johtaja, Affecto Finland Oy, Karttakeskus  
Kaija Martiskainen, järjestelmäpäällikkö, sisäasiainministeriö 
Tuuli Toivonen, yliopistonlehtori, Helsingin yliopisto 
Henry Kvarnström, insinöörieversti, Pääesikunta/tiedustelukeskus (asiantuntija) 

 
Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 9. 
 

1. Asialistan hyväksyminen 

 Asialista hyväksyttiin ennalta lähetetyssä muodossa, liite 1. 
 

2. Edellisen kokouksen muistio 

Neuvottelukunnan kokouksen 3.5.2010 muistio hyväksyttiin muutoksitta.  
 

3. Tilannekatsaus 

Sihteeri Antti Rainio kävi läpi ajankohtaisia asioita kalvosarjan avulla, liite 2. 
 
Ahvenanmaalla on valmisteltu luonnos laiksi paikkatietoinfrastruktuuriin, joka tullee voimaan 
vuoden 2010 aikana. 
Raportointi ja seurantatiedot toimitettiin EU:n komissiolle määräaikaan 15.5.2010 mennessä. 
Komissio kääntää ja tarkistuttaa raportit lokakuun aikana ja yhteenveto valmistunee vuoden 
loppuun mennessä. 
 
Kansalliseen aineistoluetteloon on ehdotettu tarkistuksia. 
Päätettiin seuraavat muutokset 

 Kohdasta I.8 Hydrografia siirretään Ilmatieteenlaitoksen  
Merten fysikaaliset ominaisuustiedot  
kohtaan III.15 Meritutkimuksen maantieteelliset ominaispiirteet  
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 Kohdasta I.8 Hydrografia poistetaan SYKEn Pohjavesialueet  
(Aineisto jää edelleen kohtaan II.4 Geologia) 

 Kohdassa I.8 Hydrografia muutetaan SYKEn  
Vesipuitedirektiivin mukaiset pintavesimuodostumat  
muotoon Vesipuitedirektiivin mukaiset vesimuodostumat  

 Kohdassa I.9 Suojellut alueet muutetaan SYKEn 
Koskiensuojelualueet muotoon Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt 
ja siirretään kohtaan III.11 Aluesuunnittelun, rajoitusten, sääntelyn piiriin kuuluvat alu-
eet ja raportointiyksiköt 

 Tarkistettu aineistoluettelo, liite 3, julkaistaan Paikkatietoikkunassa. 
 
Säädösten osalta täytäntöönpanosääntö koskien lataus- ja muunnospalveluja on hyväksytty, 
mutta virallisesti julkaisematta - samoin paikkatietojen yhteentoimivuutta eli tietotuotteita kos-
keva sääntö. Direktiivin liitteiden II&III mukaisten tietotuotteiden määrittelyn on määrä valmis-
tua 15.12.2012 mennessä. Komission ohjetta koskien latauspalveluja ei ole saatavilla ja sen 
laatiminen alkanee vasta vuoden 2011 alkupuolella; tilanne vaikeuttaa tukipalvelun tarjoamista 
ja JHS-suosituksen laatimista. 
 
Komissiolta tullaan pyytämään täsmennystä ohjeen yhteydessä julkaistun peruslisenssin (IN-
SPIRE Basic License) julkista käyttöä (public access) koskevaan mainintaan. 
 
Komissio pyytää asiantuntijoita työryhmään selvittämään mahdollisen paikkatietopalveluja 
koskevan toimeenpanosäännön antamista. Paikkatietopalvelu on Inspiren yhteydessä epäsel-
vä käsite. Suppea tulkinta on, että se tarkoittaa erilaisia ”epästandardeja” tiedostolatauspalve-
luja. Laaja tulkinta on, että paikkatietopalveluja ovat kaikki selailupalvelut, joissa hyödynne-
tään Inspiren piiriin kuuluvia paikkatietoaineistoja. Suomi ei aio osoittaa em. ryhmään asian-
tuntijaa. 
 
Komissio kaavailee työryhmän perustamista valmistelemaan annettujen täytäntöönpanosään-
töjen ylläpitoa. Suomi tulee osoittamaan asiantuntijan työryhmään. 
 
JHS 158 Paikkatiedon metatiedot on tarkistettu ja sisältää nyt Inspire-liitteen. 
Paikkatiedon tietotuotemäärittelyä koskeva suositusluonnos on ollut lausunnolla ja se viimeis-
tellään palautteen pohjalta syksyn aikana. Geodeettinen laitos päivittää JHS 162 Paikkatiedon 
mallintaminen -suositusta sekä sisältöpalveluja (katselu- ja latauspalveluja) koskevaa suosi-
tusluonnosta. Paikkatietoalan JHS-roadmap päivitys on käynnissä valtiovarainministeriön toi-
meksiannosta. Uusia suosituksia toivotaan ainakin yksilöivistä tunnisteista ja kohteiden elin-
kaarisäännöistä sekä paikkatiedon luovutuksen sopimusmalleista. 
 
Todettiin, että olisi tärkeää kuvata Inspire-arkkitehtuuria samoilla arkkitehtuurimenetelmillä, 
joita julkisessa hallinnossa nyt laajasti sovelletaan, jotta paikkatieto ei jäisi tietohallinnossa ja 
sen ohjauksessa erilliseksi saarekkeeksi. Asiaan halutaan syventyä neuvottelukunnan seu-
raavassa kokouksessa. 
 
Paikkatietoaineistojen metatietoja sekä katselu- ja latauspalvelujen toteuttamista koskevat ai-
kataulut muotoutuvat säädösten voimaantulon myötä. Metatietoja on toistaiseksi liitetty niu-
kasti hakupalveluun. Erityisesti kuntien osalta tilanne on huolestuttava. Harkitaan mahdolli-
suutta kuvata kuntien aineistoja aineistosarjana. 
 
Päätettiin, että ministeriöille lähetetään kirje, jossa selostetaan velvoitteita ja aikatauluja ja 
kannustetaan velvoitteiden kirjaamiseen virastojen ja laitosten tulossopimuksiin; kirje laitetaan 
tiedoksi ministeriöiden tietohallintojohtajille. 
 
Komission teettämä selvitys skeemamuunnospalvelujen ohjeistamisesta on valmistunut. Pal-
velujen avulla voitaisiin tukea Inspire-tuotteiden tuottamista sekä harmonisointia kansallisten 
tuotteiden tarjoamisen yhteydessä. Toistaiseksi komissio on ohjeistanut ja tukipalveluna on tu-
lossa tarjolle MML ja GL yhteistoimin vain koordinaattimuunnospalveluja. 
 
Kansallinen Inspire-verkosto on vuosikokouksessaan 3.6.2010 hyväksynyt toimintasuunnitel-
man toiselle toimintakaudelle. Termitalkoot on muutettu työryhmäksi, joka paneutuu myös 
paikkatiedon ontologioihin. Uutena työryhmänä aloittaa Toimintamallit ja sektorien roolit -
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ryhmä. Tiina Tuurnalan luovuttua verkoston puheenjohtajuudesta tehtävään on valittu Veli-
Matti Kiviranta Logicasta. Toimintasuunnitelmaan on kirjattu tavoite itsenäisestä pääsihteeris-
tä, joka huolehtisi mm. strategiaprosessista. 
 
Keväällä valmistuneesta paikkatietostrategiasta laaditaan julkaisu suomeksi, ruotsiksi ja eng-
lanniksi sekä verkkojulkaisuna että pienenä painoksena. Strategian viestinnän kohderyhmänä 
ovat yhtäältä päättäjät ja toisaalta yleisö. Toimeenpanosuunnitelman laatiminen pyritään 
käynnistämään MMM:n tutkimusrahoituksella. 

 

4. Kansallinen paikkatietoportaali 

Neuvottelukunnan jäsenille oli lähetetty kokousmateriaalina paikkatietoportaalin kehittämistä 
koskeva kalvosarja, liite 4. Tavoite portaalin toteuttamisesta on kirjattu aiempaan paikkatieto-
strategiaan ja valtioneuvoston periaatepäätökseen arjen tietoyhteiskunnasta. Tukipalveluja 
koskevien säädösten mukaan internet-sivuston tavoitteena on yhdistää haku-, katselu-, lata-
us- ja muunnospalvelut tarjoamalla kattava tietoa kansallisesta paikkatietoinfrastruktuurista vi-
ranomaisille, yrityksille ja kansalaisille. Toteutus perustuu avoimeen lähdekoodiin ja palvelut 
ovat maksuttomia. 
 
Paikkatietoportaalin pilotti, Paikkatietoikkuna, valmistui heinäkuussa 2009 ja oli käytössä kun-
nes varsinainen tuotantoversio korvasi sen 3.6.2010. Portaali sisältää Inspire-direktiivin toi-
meenpanon tukisivuston suomeksi ja ruotsiksi sekä katselupalvelun rajapintoihin tukeutuvan 
karttaikkunan. Paikkatietoa tuottavien viranomaisten on mahdollista julkaista portaalista irro-
tettu karttaikkuna myös omilla verkkosivuillaan. Karttaikkuna on saatavilla myös avoimena 
lähdekoodina. Syksyn 2010 aikana toteutetaan latauspalvelun wfs-rajapintoihin perustuva ky-
selijän karttaikkuna, jonka avulla hyödyntäjä voi tallentaa poimitusta paikkatiedosta kopion li-
senssiehtojen määrittelemien käyttöehtojen mukaiseen käyttöön. Portaalin kehittämisessä on 
käytetty käytettävyysasiantuntijoiden apua käyttöliittymän konseptoinnissa ja toteutuksen käy-
tettävyyden testauksessa. 
 
Paikkatietoinfrastruktuurin katselu- ja latauspalvelut mahdollistavat paikkatietojen hyödyntämi-
sen mm. opetuksessa, tietopalveluissa ja sähköisessä asioinnissa sekä päätöksenteon tuke-
na. SADe-ohjelmassa on käynnistynyt aiheesta Karttaliittymä-esiselvitys, joka valmistuu syk-
syn aikana ja jossa tuotetaan myös arkkitehtuurikuvaukset. Esiselvityksessä tarkastellaan 
myös paikkatietoanalyysien tarjoamista verkkopalveluina karttakäyttöliittymän yhteydessä. 
 
Keskustelussa pohdittiin mahdollisuutta selvittää portaalin avulla paikkatietojen saatavuus val-
takunnan rajat ylittäen. EU:n komission on julkaissut tarjouspyynnön koko EU-alueen kattavan 
portaalin toteuttamiseksi. Yhtäältä todettiin, että maksullisten aineistojen välittäminen toteutuu 
muissa sähköisissä kauppapaikoissa. 
 

5. Verkkopalvelusopimus 

Neuvottelukunnan jäsenille oli lähetetty kokousmateriaalina tiedontuottajien kanssa yhteis-
työssä laadittu verkkopalvelusopimuksen liitteineen, liite 5, sekä asiaa esittelevä kalvosarja, lii-
te 6 (kalvo 18, Hyödyntäjien profiilit päivitetty vastaamaan sopimuksen liitettä 4 ja 5/AR).  
 
Sopimuksen mukaan paikkatiedon tuottaja voi yhdellä sopimuksella tarjota katselupalveluja 
käyttäjille karttaikkunassa, jossa useiden tiedontuottajien kartat ovat maksutta selattavissa 
päällekkäin. Samalla viranomainen saa mahdollisuuden julkaista portaalista irrotettu karttaik-
kuna omilla verkkosivuillaan. Tiedontuottaja voi tarjota palvelussa luotettavasti tunnistetuille 
tiedon hyödyntäjille latauspalvelun heidän profiiliinsa kytkettyjen lisenssiehtojen puitteissa. 
 
Keskustelussa todettiin, että on erinomaisen hyödyllistä saada paikkatietojen hyödyntäminen 
toteutumaan yhtenäisellä sopimuksella lukuisten eri aineistojen osalta. Toivottiin, että selvitet-
täisiin mahdollisuutta hyödyntää irrotettua karttaikkunaa laajemmin myös viranomaisten intra-
net-palveluissa. 
 
Päätettiin, että valmisteltu verkkopalvelusopimus otetaan käyttöön ja sen soveltuvuutta ja 
käyttöönottoa tarkastellaan neuvottelukunnan kokouksissa vuosittain.  
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6. Seuraavan kokouksen ajankohta ja asiat 

Neuvottelukunnan seuraava kokouksen aiheena on paikkatietostrategian toimeenpano, kar-
tastoalan strategia, tietohallintolaki sekä arkkitehtuuriasiat. Sihteeri selvittää sopivimman ko-
kousajan marraskuun jälkipuoliskolta. 

 

7. Muut asiat 

Puheenjohtaja kertoi, että kartastoalan strategian luonnos on valmistunut ja että se lähetetään 
neuvottelukunnan jäsenten kommentoitavaksi. 

 
 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 11:15. 


